



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
MARIJAMPOLĖS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Dariaus ir Girėno g. 4, LT-68176 Marijampolė, tel. (8 343) 97 802, faks. 8 7066 2000,
el.p. marijampoles.skyrius@aaa.am.lt, http://gamta.lt.

UAB „Inžinerinis projektavimas“
Rygos g. 44-46, LT- 05272 Vilnius
el.p. akvile@projektavimas.net

2015-10-30
į 2015-10-12

Nr. (15.4)-A4- 12082
Nr. S2015-675

Kopija
Adresatams pagal sąrašą

**ATRANKOS IŠVADA DĖL ŠAKIŲ RAJONO LEKĖČIŲ SENIŪNIJOS
KANALIZUOTO ŽIEGŽDRIO UPELIO ĮRENGINIŲ REMONTO, POVEIKIO
APLINKAI VERTINIMO**

1. Informaciją atrankai pateikė – UAB „Inžinerinis projektavimas“, Rygos g. 44-46, LT-05272 Vilnius, el.p. akvile@projektavimas.net, tel. 8 640 35022.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas – Šakių rajono savivaldybės žemės ūkio skyrius, Bažnyčio g. 4, Lt-71120 Šakiai, el. p. vilhelm.haase@gmail.com, tel. 8 686 94569.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – Šakių rajono Lekėčių seniūnijos kanalizuo to Žiegždrio upelio įrenginių remontas.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – Šakių rajonas, Lekėčių seniūnijos, Sirvydų kaimas.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas

Planuojamos ūkinės veiklos metu numatomi darbai bus vykdomi upelio Žiegždrio vagoje. Žiegždrio upelis sukanalizuotas 1969 m pagal buv. Lekėčių kad. v. melioracijos projektą Nr.2 ir 1974 m. pagal buv. Lekėčių kad. v. melioracijos projektą Nr.4. Rekonstrukcijos atliktos 1980 ir 1987 metais pagal buv. Lekėčių kad. v. melioracijos projektą Nr.1 ir Nr.10. Numatoma išvalyti dugną Žiegždrio upelio nuo susikaupusių sąnašų apie 352 m ir suremontuoti esamą kanalizuo tą liniją apie 1460 m. Remontuojamų melioracijos statinių sausinamas plotas nesikeis, nes remontuojami tik esami melioracijos statiniai. Numato remontuoti valstybei nuosavybės teise ir ūkininkams priklausantį ir patikėjimo teise valdomą melioracijos turtą – sukanalizuotą upelį, griovį ir žiotis. Projekte numatoma išvalyti Žiegždrio upelio dalį nuo susikaupusių sąnašų, nes yra patvenkta esama kanalizuo ta linija ir ji šiuo metu neveikia. Taip pat projekte numatoma suremontuoti įsiurbimus virš kanalizuo tos linijos, esamus kontrolinius šulinius, esamus pajungimus, pašalinti augančius krūmus virš kanalizuo tos linijos, suremontuoti įtekėjimo ir ištekėjimo antgalius, išvalyti susikaupusias sąnašas iš kanalizuo tos linijos ir kontrolinių šulinių. Sukanalizuotas upelis yra patvinęs vandens, dėl susidariusių natūralių sąnašų, žiotys po vandeniui, melioruoti laukai užmirkę. Išvalius dalį Žiegždrio upelio dalį nuo susikaupusių sąnašų, galimi kanalizuo tos linijos remonto darbai. Suremontavus kanalizuo tą liniją aplinkiniai dirbami plotai nusausės, ūkininkai galės dirbti žemes. Darbai bus atliekami kompleksiška i. Pirmą išvaloma upelio dalis, kad nusausėtų laukai virš kanalizuo tos linijos, tada remontuojama esama kanalizuo ta linija. Valomas upelio

dugnas iki pirminio projekto buvusių projektinių aukščių, griovio šlaitai neardomi, paliekami susiformavę, dugno plotis suformuojamas pagal pirminį projektą. Kanalizuotos linijos remonto darbai: kasimo vietose nuimamas humusingas dirvožemis ir susandėliuojamas, atkasami esami vamzdžiai, sutvarkomi įsiurbimai, užverčiami esami vamzdžiai gruntu tankinant ir gražinamas humusingas dirvožemis. Kanalizuotos linijos valymas atliekamas hidrauliniu būdu. Esamų kontrolinių šulinių remontas: atsikasami esami šuliniai, nuimamas humusingą dirvožemis, nuvalomi mechanizuotai, suremontuojami nuskylimai, ir sutvarkomos siūlės tarp vamzdžių, padengiami hidroizoliacija, užverčiami esamu gruntu tankinat, gražinamas humusingas dirvožemis. Esamų pajungimų remontas: nuimamas humusingas dirvožemis kasimo vietoje, atkasama pajungimo vieta, pakeičiamas pajungimas naujai polietilieniais vamzdžiais, užverčiamas gruntu tankinant ir gražinamas humusingas dirvožemis. Suremontuojami kanalizacijos linijos įtekėjimo ir ištekėjimo antgaliai ir latakai. Žiegždrio apsaugos juostoje nebus vykdomi darbai. Bus valoma šio upelio vaga t.y. upelio dugnas bus išvalytas nuo susikaupusių sąnašų ir atstatyti upelio profiliai, suremontuojama esama kanalizacija. Esamų melioracijos sistemų ir kanalizuočių upelių remontui bus naudojamos sertifikuotos aplinkai nekenksmingos statybinės medžiagos: polietilieniai drenažo vamzdžiai ir sujungimo fasoninės dalys, polietilieniai kontroliniai šuliniai ir vandens nuleistuvai, gelžbetoniniai pralaidų vamzdžiai, smėlis, žvyras, betonai, geotekstilė, hidroizoliacija. Vykdomi melioracijos ir hidrotechnikos statinių remontai bus naudojama statybinė technika: ekskavatoriai, buldozeriai. Naudojama technika ir įrenginiai bus techniškai tvarkingi, sertifikuoti, atitinkantys visus aplinkosauginius reikalavimus. Planuojamos ūkinės veiklos metu keičiamos žiotys į polietilienes, esamos g/b pralaidos keičiamos plastikinėmis, šalinami esami g/b antgaliai ir įrengiami nauji. Šios atliekos bus atiduotos perdirbti statybinę laužą perdirbančioms įmonėms, esančioms Šakiuose. Vykdomi griovių išvalymo darbai susidarys biologinės kilmės atliekos, kurias sudarys iškirsti menkaverčiai krūmai. Sutvarkytos ir surūšiuotos atliekos bus atiduodamos perdirbančioms įmonėms Šakiuose.

Statybos mašinos ir mechanizmai turi tenkinti darbo įrenginių naudojimosi bendrąsias nuostatas, mašinų gamintojų, higienos, priešgaisrinės apsaugos, ES direktyvų ir kitų norminių aktų reikalavimus. Mašinos turi būti saugios ir nepavojingos jas montuojant, išbandžius, pervežant, eksploatuojant, remontuojant ir saugant. Mašinas galima eksploatuoti tik techniškai tvarkingas, perduoti jų operatoriams pagal perdavimo – priėmimo aktą su veikiančiais saugos įtaisais: stabdžiais, sukomplektuotais aptvėrimais, apsaugomis, reikiama techniškai tvarkinga įrangą. Neveikiant saugos įtaisui, mašinos eksploatacija draudžiama. Mechanizmai turi būti techniškai tvarkingi ir šiuolaikiški, neteršti vandens telkinių naftos produktais. Numatyta vykdyti veikla nesusijusi su nuotėkų susidarymu ar vandens teršimu. Valant neišdžiūstančius melioracijos griovį, upelį atsiradęs momentinis vandens drumstumo padidėjimas. Laikina statybinė aikštelė bus įrengta už vandens telkinių apsaugos zonos. Numatyta vykdyti veikla nesusijusi su dirvožemio, vandens teršalų, nuosėdų susidarymu. Aplinkos oro teršimas susijęs tik su rekonstrukcijai naudojamos technikos išmetamomis dujomis, kurių kiekis neviršys nustatytų leistinų normų. Oro tarša bus laikina ir lokali. Nežymi oro tarša ir laikinai pasikartojantis triukšmas neigiamos įtakos gyvenamajai aplinkai neturės. Numatytos ūkinės veiklos atveju fizinių teršalų nesusidarys. Rekonstrukcijos metu dėl mašinų veikimo atsiradęs triukšmas bus nežymus, neviršys leistinų triukšmo normų HN 33:2011 ir truks tol, kol bus vykdomi darbai. Rekonstrukcijos darbai vyks darbo valandomis. Rekonstruojami melioracijos statiniai yra išsidėstę dirbamose laukuose toliau nuo gyvenviečių. Numatyta vykdyti ūkinę veikla nesukels vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir nejonizuojančios spinduliuotės. Planuojama ūkinė veikla neturės sąveikos su kitomis jau vykdomomis ūkinėmis veiklomis, o informacijos apie kitas, analizuojamo objekto artimiausioje gretimybėje, planuojamas ūkinės veiklas nėra. Planuojamos ūkinės veiklos metu nebus naudojami gamtos išteklių. Planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje nekilnojamosios kultūrinės vertybės nėra. Artimiausia nekilnojama kultūros vertybė – Piliakalnis yra nutolęs apie 3,700 km atstumu.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas Planuojama ūkinė veikla neapima teritorijų, patenkančių į ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijos ribas. Artimiausia Natura 2000 teritorija - Nemuno upės pakrantės ir salos tarp Kulautuvos ir Smalininkų – apie 5,000 km.

6. Pastabos, pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas, vadovaudamasis Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašu patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ apie atrankos išvadą turi informuoti visuomenę ir raštu informuoti Aplinkos apsaugos agentūrą apie atliktą visuomenės supažindinimą.

6.2. Planuojamos ūkinės veiklos vykdytojas privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų ir atitinkamai keisti veiklos rodiklius, keičiantis teisiniam reguliavimui.

6.3. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje atrankai išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veikos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones.

6.4. Vykdam planuojamą ūkinę veiklą nepažeisti Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, patvirtintų 1992 m. gegužės 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 343.

6.5. Želdinių būklės vertinimas, kirtimas, tvarkymas turi būti vykdomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo nuostatomis.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą.

7.1. Planuojama ūkinė veikla skirta atstatyti Žiegdrio upelio hidrologinį režimą bei užtikrinti žemės ūkio naudmenų sausinimą, nekels pavojaus gyvenamajai, rekreacinei aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai bei kraštovaizdžiui.

7.2. Naujų statinių ir įrenginių statyti nenumatoma.

7.3. Darbų metu upių ar upelių apsaugos juostos nebus pažeistos.

7.3. Planuojama ūkinė veikla sąlyginai švari ir reikšmingo poveikio aplinkai neturės.

7.4. Įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą, gretimų žemėnaudų savininkams poveikio nebus.

7.5. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nepatenka į „Natura 2000“ teritorijas, numatyti darbai nepažeis saugomų teritorijų reglamento, nesąlygos vertingų ar retų rūšių buveinių (ekosistemų) išnykimo ar pažeidimo.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, priimama atrankos išvada: pagal atrankos išvadai pateiktą informaciją planuojamai ūkinei veiklai – Šakių rajono Lekėčių seniūnijos kanalizuo to Žiegdrio upelio įrenginių remontas – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūrai, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Jūs turite teisę apskųsti šį sprendimą Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8A, LT-44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo šio sprendimo įteikimo Jums dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Marijampolės skyriaus vedėjas

Česlovas Vyzas

TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO MARIJAMPOLĖS SKYRIAUS
2015-10-30 RAŠTO NR. (15.4)-A4- 12082 ADRESATŲ SĄRAŠAS

Šakių rajono savivaldybės administracijai

Bažnyčios g. 4, 71120 Šakiai
el.p. sakiai.sav@is.lt

Marijampolės visuomenės sveikatos centrui

A.Valaičio g. 2, LT-68176, Marijampolė
el.p. info@marijampolesvsc.sam.lt

Marijampolės apskrities priešgaisrinei gelbėjimo valdybai

Stoties g.59, 68230 Marijampolė
el.p.marijampole.pgv@vpgt.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Marijampolės teritoriniam padaliniui

Vytauto g. 19, 68300 Marijampolė
el.p. marijampole@heritage.lt

Žiniai:

Aplinkos ministerijos Marijampolės regiono aplinkos apsaugos departamentui